Præcipit, aut prohibet, permittit, consulit, implet.

Licet autem non semper in Deo reperiatur affectus interior, qui juxta conceptum nostrum prædictis signis respondeat, ea tamen absolute significant affectum aliquem, seu voluntatem verè in Deo existentem: aliàs falsa essent signa, qualia à Deo usurpaci non possunt.

Voluntas antecedens est qua Deus vult aliquid secundum se, & sine circumstantiis spectatum, qua ratione vult salutem omnium hominum: *consequens* verò, qua Deus vult aliquid conspectis omnibus circumstantiis, qua ratione vult aliquos damnari, quia nempe sunt mali: sicut judex qui vult antecedenter ut omnes homines vivant, vult consequenter ut homicida intereat.

Eadem voluntas beneplaciti, ad huc dividi potest in conditionatam & absolutam, quæ divisio cum præcedenti coincidit; nam cum voluntas antecedens ea sit, qua Deus vult omnium salutem, si per ipsos non stet; sequitur illam voluntatem esse conditionatam, conditione se tenente ex parte objecti, non actus: ut cum verè & sincerè optamus dare mercedem agricolæ, si in vinea laboraverit: voluntas autem absoluta ea dici potest, qua Deus vult aliquid spectatis omnibus circumstantiis, unde eadem est ac consequens.

Ubi nota voluntatem hanc generalem qua Deus vult omnes salvari, includere istam conditionem, si per ipsos non stet, non verò istam, nisi per hoc impediretur pulchritudo universi, ut putant aliqui Thomistæ: sic enim Deus non haberet verum affectum salvandi omnes homines, contra aperta Scripturæ & sanctorum Patrum testimonia, siquidem ex seipso, & eorum peccatis minimè provocatus, veller voluntate consequente eos damnare, ne, si salvarentur, pulchritudo universi impediretur.

Tandem voluntas Dei dividitur in efficacem & inefficacem, efficax dicitur quæ habet effectum, & inefficax quæ eo caret. Caterum voluntas signi non est sæ-

per efficac, cum non semper fiat quod Deus præcipit aut consulit. Voluntas autem beneplaciti antecedens, qua Deus vult omnes salvari, etsi absolutè non sit efficac, cum effectu careat; dicitur tamen efficac secundū se seu conditionatè, quatenus vi illius reprobī salutem efficaciter consequerentur, nisi illius efficacīæ impedimentum apponerent: consequens verò seu absoluta Dei voluntas semper est efficac, ita ut infallibiliter eveniat, quidquid Deus ea voluntate vult: voluntati enim eius quis resistet? *Rom. 9.* Cujus ratio sumitur ex omnipotentia virtutis divinæ, quæ à nulla creatura impediri potest, unde si homo non facit quod Deus vult voluntate antecedente, Deus facit in illo, & de illo quod vult voluntate consequente; ex illius peccatis efficaciter colligendo gloriam suam.